
 
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “EMMA CASTELNUOVO” 
VIA BACHELET, 5 - 04100 LATINA (LT)  

Tel. 0773620905  Fax. 0773629059  - Codice Fiscale: 91124360594 Codice Meccanografico: LTIC846006 
e-mail: ltic846006@pec.istruzione.it  –  e-mail ltic846006@istruzione.it  - codice univoco ufficio: UFB9P7 

 
 

SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE AMBITO TERRITORIALE 22 USR LAZIO  
 

All’albo on line 
Al sito dell’Istituto 

 
DECRETO RELATIVO ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA PER L’INTEGRAZIONE 
DI UN ELENCO DI FORMATORI PER LE ATTIVITA’ PREVISTE DAL PIANO DI 
FORMAZIONE DEI DOCENTI, DEI DOCENTI NEOASSUNTI, DEI DOCENTI DI SOSTEGNO 
PER L’A.S. 2018/2019 - AMBITO LATINA 22.  
PUBBLICAZIONE ELENCO PROVVISORIO FORMATORI DISTRIBUITI PER AMBITI 
TEMATICI. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs 165 del 30/03/2001;  
VISTO il D.I. 129/2018;  
VISTA la Legge n. 244 del 24/12/2007;  
VISTA La circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 
Pubblica, Uff. Personale Pubbliche Amministrazioni;  
VISTO l’art. 440 del DLgs n. 297 del 16 aprile 1994;  
VISTO l’art. 68 del CCNL del comparto Scuola 2006/2009;  
VISTA la Legge 13/07/2015 n. 107;  
VISTO il D.M. n. 850 del 27/10/2015;  
VISTO il D.P.R. 275/99; 
VISTO il D.I. 326/95; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016;  
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione  di lavori, servizi,  forniture   e contratti di 
prestazione d’opera  intellettuale (delibera n. 80 del Consiglio di Istituto del 26/10/2017); 
VISTO il D.D.G. n. 464 del 03/11/2016 dell’U.S.R. per il Lazio con il quale l’I.C. “EMMA 
CASTELNUOVO” è stato designato scuola polo formativo per l’Ambito Territoriale 22; 
VISTA la nota USR Lazio prot. n. 48334 del 29/11/2018 avente ad oggetto “indicazioni e ripartizione 
fondi per le iniziative formative relative alla III annualità Piano Nazionale di Formazione Docenti, 
nonché per la formazione docenti neoassunti a.s. 2018/2019 e la formazione sui temi dell’inclusione 
a.s. 2018/2019” 
VISTE le assegnazioni di 1.926,00 € per la formazione dei Docenti neoassunti, di 86.398,00 € per il 
Piano nazionale formazione docenti III annualità e di 2.740,00 € per la formazione sui temi 
dell’inclusione – a.s. 2018/2019; 
VISTE le indicazioni fornite nell’Incontro nazionale del 4/12/2018 per referenti formazione 
neoassunti a.s. 2018/19; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "EMMA CASTELNUOVO"
C.F. 91124360594 C.M. LTIC846006
AOO_LTIC846006 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000853/U del 28/01/2019 15:08:39Progetti 

mailto:ltic846006@pec.istruzione.it
mailto:ltic846006@istruzione.it


TENUTO CONTO della Conferenza di servizio dei Dirigenti dell’Ambito Territoriale 22 
dell'08/10/2018; 
TENUTO CONTO delle indicazioni emerse durante l’incontro formativo laboratoriale del 15/10/2018 
per la rendicontazione delle attività del primo biennio e la progettazione delle azioni formative della 
terza annualità del Piano Nazionale Formazione Docenti 2016/2019; 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di ampliare il numero di esperti formatori relativamente alle 
aree/priorità individuate dal MIUR nel Piano Nazionale per la Formazione 2016-2019; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 0000072/U del 07/01/2019 per l’integrazione di un elenco di 
formatori per le  attività previste dal piano di formazione dei docenti, dei docenti neoassunti, dei 
docenti di sostegno per l’a.s. 2018/2019 - Ambito Latina 22 – USR Lazio; 
VISTE le candidature presentate e pervenute nei termini secondo quanto indicato dall’avviso 
pubblico prot. n. 0000072/U del 07/01/2019; 
VISTO il decreto di nomina della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute prot. n. 
00000552/U del 18/01/2019;  
VISTO il verbale dei lavori della Commissione prot. n. 0000707/E del 23/01/2019; 
 

D E C R E T A 
 
la pubblicazione dell’elenco provvisorio dei formatori per l’integrazione dell’elenco di formatori per 
le attività previste dal Piano di formazione dei docenti, dei docenti neoassunti, dei docenti di 
sostegno per l’a.s. 2018/19 Ambito LT 22. 
Non è stata presa in considerazione la domanda di Letizia Cinganotto poiché la stessa è già inclusa 
nell’elenco dei formatori del PNFD Ambito Latina 22 per l’a.s. 2017/18. 
Risultano non ammissibili, per mancanza dei requisiti di accesso, le domande dei seguenti 
richiedenti:  
Corsetti Rossella 
Franciosi Sabrina 
Gianturco Paolino 
Leli Rita 
Monti Manuela 
Schiesaro Stefania. 
 

ELENCO DEI FORMATORI DIVISI PER AMBITI TEMATICI 
 

AUTONOMIA ORGANIZZATIVA E DIDATTICA 

Know k. Srl 
Simonetta Fasoli   
Marina Grisoni 
Giovanni Caprioli 
Emanuela Signore 
 

DIDATTICA PER COMPETENZE INNOVAZIONE METODOLOGICA E COMPETENZE DI 
BASE 
 
Scintille.it srl 
Conservatorio di musica “O. Respighi” di Latina 
Know k. Srl 
Movimento di Cooperazione Educativa 
Simonetta Fasoli 
Walter Fantozzi   



Marina Grisoni 
Giovanni Caprioli 
Daniele Aletti 
Emanuela Signore 
Monica Molella 
Chiara Pastore 
 

COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 
 
Know k. Srl 
Marina Grisoni 
Giovanni Caprioli 
Domenico Giordano 
 

COMPETENZE DI LINGUA STRANIERA 
 
Know k. Srl 
Emanuela Signore 
 

COESIONE SOCIALE E PREVENZIONE DEL DISAGIO GIOVANILE GLOBALE 
 
Scintille.it srl 
Know k. Srl 
Lions Quest Italia Onlus 

 
INCLUSIONE E DISABILITA’  
 
Scintille.it srl 
Know k. srl 
Movimento di Cooperazione Educativa 
Simonetta Fasoli   
Mariangela Di Gneo 
Daniele Aletti 
Emiliana Bozzella 
 
 

INTEGRAZIONE COMPETENZE DI CITTADINANZA E CITTADINANZA GLOBALE 
 
Scintille.it srl 
Know k. srl 
Movimento di Cooperazione Educativa 
Anna Reali 
Maria Gloria Giorgi 
Chiara Pastore 
 

VALUTAZIONE E MIGLIORAMENTO 
 
Scintille.it srl 
Know k. srl 
Movimento di Cooperazione Educativa 
Simonetta Fasoli   
Anna Reali 



Maria Gloria Giorgi 
Michela Vinciguerra 
Daniele Aletti 
Emanuela Signore 
 

SCUOLA E LAVORO 
 
Scintille.it srl 
Know k. srl 
 

BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI 
 
Know k. Srl 
Simonetta Fasoli   
Mariangela Di Gneo 
Emiliana Bozzella 
 

EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE E ALLA CITTADINANZA GLOBALE 
 
Know k. srl 
Mariangela Di Gneo 
Daniele Aletti 
 

NUOVE RISORSE DIGITALI E LORO IMPATTO SULLA DIDATTICA 
 
Know k. Srl 
Marina Grisoni 
Giovanni Caprioli 
Domenico Giordano 
 

GESTIONE DELLA CLASSE E PROBLEMATICHE RELAZIONALI 
 
Scintille.it srl 
Know k. srl 
Lions Quest Italia Onlus 
Movimento di Cooperazione Educativa 
Mariangela Di Gneo 
Daniele Aletti 
 

VALUTAZIONE DIDATTICA E VALUTAZIONE DI SISTEMA (AUTOVALUTAZIONE E 
MIGLIORAMENTO) 
 
Simonetta Fasoli   
Anna Reali 
Maria Gloria Giorgi 
Daniele Aletti 
Michela Vinciguerra 
Emanuela Signore 
 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 
 
Scintille.it srl 



Know k. srl 
Lions Quest Italia Onlus 
Simonetta Fasoli   
 

INCLUSIONE SOCIALE E DINAMICHE INTERCULTURALI 
 
Know k. srl 
Movimento di Cooperazione Educativa 
Mariangela Di Gneo 
Daniele Aletti 
 

ORIENTAMENTO E ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 
 
Scintille.it srl 
Know k. srl 
 

BUONE PRATICHE DI DIDATTICHE DISCIPLINARI 
 
Know k. srl 
Movimento di Cooperazione Educativa 
Marina Grisoni 
Giovanni Caprioli 

 
PROCEDURE DI CERTIFICAZIONE E DOCUMENTAZIONE PER L’INCLUSIONE 
SCOLASTICA 
 
Know k. srl 
 

PROGETTAZIONE E ORGANIZZAZIONE PER L’INCLUSIONE SCOLASTICA 
 
Know k. Srl 
Daniele Aletti 
 

VALUTAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ 
 
Know k. Srl 
Mariangela Di Gneo 
 
Avverso il presente provvedimento sarà possibile presentare reclamo entro e non oltre 5 (cinque) 
giorni dalla data di pubblicazione dello stesso all’albo on line dell’Istituto. 
Scaduto tale termine, in assenza di eventuali reclami, l’elenco sarà ritenuto definitivo ed i nominativi 
integreranno l’elenco già esistente dei formatori dell’Istituto. 
Con successiva e definitiva procedura saranno individuati i formatori per ciascun corso, modulo o 
laboratorio, con relativa stipula di contratti. 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo on line e alla sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web dell’Istituto. 
 
                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

      Dott.ssa Maria Cristina Martin 
            Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3 c. 2, D. lgs 39/93 

          


